
ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 

privind procurarea produselor alimentare pentru grădiniță- creşă nr.190 “Ghiocel”  din 

or. Vadul lui Vodă pentru perioada ianuarie – iunie 2023 

 

prin procedura de achiziție: Cerere a ofertelor de prețuri 

                                                                               

1. Denumirea autorității contractante:  Primăria or. Vadul lui Vodă  

2. IDNO:_ 1007601010194 

3. Adresa or. Vadul lui Vodă, str. Ștefan cel Mare şi Sfânt, 60 

4. Numărul de telefon/fax: 022-417-273; 076776602; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

e-mail - aplvadulluivoda@gmail.com;   http://www.vaduluivoda.md/    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): APL 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire bunuri  

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată (se 

va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lot 1: Carne de 

pasăre 

    

1.1 15112130-6 Fileu de găină fără os 

congelat 

kilogram 550.00 

 

 

 

 

 

Produse calitate 

superioară – ambalat în 

cutii de 1-5 kg 

HG nr.696 din 

04.08.2010 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr.773 din 

03.10.2013 

Țara de origine 

Moldova 

O dată în săptămână 

Luni, prima jumătate a 

zilei 

 

1.2 15112130-6 Șold de pui refrigerat 

cu fierbere rapidă 

kilogram 600.00 Calitate superioară  

ambalat în cutii câte 1,5 

 

mailto:aplvadulluivoda@gmail.com
http://www.vaduluivoda.md/


– 2, 5 kg cu transport 

cu regim tehnic special 

HG nr.696 din 

04.08.2010 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 773 din 

03.10.2013 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   69 250,00 

  Lot 2: Carne de 

curcan 

    

2.1 15112120-3 Pulpă de curcan fără os 

refrigerat 

kilogram 250.00 De culoare roz uniform, 

cu miros caracteristic 

cărnii proaspete, fără 

mirosuri străine sau 

neplăcute. 

Ambalat în cutii câte 

1,5 – 2,5 kg. 

Se livrează cu transport 

cu regim termic special. 

Standard de referință: 

H.G. nr.696 din 04.08 

2010. 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   36 458,33 

  Lot 3: Carne de porc     

3.1 15113000-3 Carne de porcină 

degresată refrigerată 

kilogram 300 În caserole cu 

atmosferă, în ambalaj 

de 1.5 – 2 kg, calitate 

superioară. 

Transportate în vase 

speciale. 

HG nr.696 din 

04.08.2010, 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

Țara de origine 

Moldova 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   30 000,00 

  Lot 4: Pește     



4.1 15221000-3 Fileu de hec neglazurat kilogram 410.00 

 

 

Ambalat 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

2 ori  în săptămână 

Luni, miercuri 

în prima jumătate a 

zilei 

 

4.2 15800000-6 Pește „Hec” congelat 

trunchi (fără cap și 

coadă) 

kilogram 450.00 Ambalat 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

2 ori  în săptămână 

Luni, miercuri 

în a doua jumătate a 

zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   76 432,91 

 

  Lot 5: Ouă     

5.1 03142500-3 Ouă de găină dietice 

categoria extra 

Bucată 11000 SM 89:1997 

de2 ori în săptămână 

Luni, miercuri, 

în prima jumătate a 

zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   40 333,00 

  Lot 6: Zahăr     

6.1 15831000-2 Zahăr rafinat kilogram 350.00 

 

Ambalat în pachete de 

1 kg 

HG nr. 1191 din 

23.12.2010 

O dată  în săptămână 

Luni, 

în prima jumătate a 

zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   7 291,66 

  Lot 7: Legume     

7.1 03221112-4 Morcov kilogram 650.00 

 

 

 

Diametru nu mai mic 

decât 4-5 cm, fără 

semne de alterare 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.2 03212100-1 Cartofi kilogram 1300.00 Diametru nu mai mic 

de 8 cm, în saci a câte 

25 kg, fără semne de 

alterare 

 



HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

7.3 03221113-1 Ceapă kilogram 550.00 Diametru nu mai mic 

decât 5 cm, fără semne 

de alterare 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.4 03221111-7 Sfeclă kilogram 560.00 Roșie, diametru nu mai 

mic de 8 cm, fără 

semne de alterare 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.5 03221400-0 Varză kilogram 950.00 Proaspătă, căpăţina nu 

mai mică de 2 kg, fără 

semne de alterare 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.6 03221240-0 Tomate kilogram 230.00 Proaspete, fără semne 

de alterare 

HG 929 din 31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.7 03221420-6 Conopidă kilogram 270.00 Fără semne de alterare 

HG 929 din 31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

 



a zilei 

7.8 03221400-0 Brocoli kilogram 200.00 Proaspătă, fără 

vătămări 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.9 03221230-7 Ardei kilogram 400.00 Fără  semne de alterare 

HG 929 din 31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.10 03221000-6 Dovleac kilogram 100.00 Fără  semne de alterare 

HG 929 din 31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

 

7.11 03221400-0 Varza pechineză kilogram 100.00 Proaspătă, fără 

vătămări 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

7.12 03221110-0 Usturoi kilogram 10.00 HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   80 934,53 

  Lot 8: Verdețuri     

8.1 03221113-1 Praz kilogram 50.00 Proaspăt 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

8.2 03221110-0 Rădăcină de pătrunjel kilogram 24.00 Proaspătă 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

8.3 03221110-0 Rădăcină de țelină kilogram 

 

180.00 Proaspătă 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

8.4 03221110-0 Tulpină de țelină kilogram 55.00 Proaspătă 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

 



Luni, în prima jumătate 

a zilei 

8.5 03221300-9 Mărar verde kilogram 24.00 Proaspăt 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

8.6 03221300-9 Pătrunjel verde kilogram 24.00 Proaspăt 

HG 929 din 31.12.2009 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   11 458,31 

  Lot 9: Ceai și cacao     

9.1 15800000-6 Cacao kilogram 9.00 Naturală, calitate 

superioară în pachete 

până la100 gr 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 206 din 

11.03.2009 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

9.2 15863200-7 Ceai kilogram 5.00 Natural, negru, calitate 

superioară 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 206 din 

11.03.2009 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   1 672,50 

  Lot 10: Miez de nucă 

și semințe 

    

10.1 15890000-3 Miez de nucă kilogram 50.00 O dată  în săptămână 

HG 520 din 22.06.2010 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

10.2 03111500-7 Semințe de susan kilogram 7.00 Ambalat 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

10.3 03117200-6 Semințe de in kilogram 7.00 Ambalat 

HG 520 din 22.06.2010 

Miercuri, în prima 

 



jumătate a zilei 

10.4 03111300-5 Semințe de floarea 

soarelui 

kilogram 25.00 O dată  în 2  săptămâni 

HG 520 din 22.06.2010 

Miercuri, în prima 

jumătate a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   9 847,28 

  Lot 11: Fructe uscate     

11.1 03222115-2 Stafide kilogram 60.00 HG 1523 din 

29.12.2007 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

 

11.2 032221240-0 Fructe uscate kilogram 100,00 HG 1523 din 

29.12.2007 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   8 340,80 

  Lot 12: Paste făinoase     

12.1 15850000-1 Paste făinoase kilogram 150.00 Clasa I gr. B de diferite 

forme, calitatea 

superioară, ambalaj de 

5 kg 

HG 775 din 03.07.2007 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   2 328,75 

  Lot 13: Făină de grâu     

13.1 15612100-2 Făină de grâu kilogram 200.00 Calitatea superioară, 

ambalaj de 2 kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 68 din 

29.01.2009 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   2 058,30 

  Lot 14: Pâine     

14.1 15811000-6 Pâine  albă de grâu kilogram 1200.00 Din făină de grâu, 

feliată,  c/s, cu Fe, acid 

folic 

 



HG 775 din 03.07.2007 

Zilnic 

Dimineața 

Până la ora 08:00 

14.2 15811000-6 Pâine de secară kilogram 600.00 Feliată, calitatea I 

HG 775 din 03.07.2007 

Zilnic 

Dimineața 

Până la ora 08:00 

 

14.3 15811000-6 Chiflă cu magiun 

ambalată de 0,80 gr. 

kilogram 160.00 HG 775 din 03.07.2007 

Zilnic 

Dimineața 

Până la ora 08:00 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   29 634,06 

  Lot 15: Biscuiți și 

covrigei 

    

15.1 15800000-6 Biscuiţi tip ”Zoo” 

pentru copii 

kilogram 90.00 Fără ulei de palmier, 

uscaţi, în cutii de carton 

de până la 4 kg 

HG nr.520 din 2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

15.2 15800000-6 Biscuiți hidrogenați kilogram 90.00 Fără ulei de palmier, în 

cutii de carton 

HG nr.520 din 2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

 

15.3 15800000-6 Covrigi cu vanilină kilogram 180.00 Fără grăsimi 

hidrogenizate, ambalaj 

în pachete de până la 1 

kg 

HG nr. 520 din 2010 

O dată în săptămână 

Luni ,în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   13 850,00 

  Lot 16: Produse 

cerealiere 

    

16.1 15800000-6 Crupă de cus - cus kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.2 03211000-3 Crupe de mei kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1  



kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

16.3 03211200-5 Crupe de porumb kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.4 0321400-7 Crupe de orz kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.5 15625000-5 Griş kilogram 120.00 Ambalat în pachet de 1 

kg, fără impurități 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 68 din 

29.01.2009 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.6 03211000-3 Hrişcă kilogram 145.00 În pachet ambalat de 1 

kg, boabe întregi 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.7 03211300-6 Orez kilogram 220.00 Bob rotund, ambalat în 

pachet de 1 kg. 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.8 15613380-5 Fulgi de ovăz kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1 

kg, fără impurități 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

 



16.9 03212213-6 Mazăre uscată kilogram 40.00 Întreagă, ambalată în 

pachet de 1 kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.10 03221210-1 Fasole kilogram 40.00 Albe în ambalaj de 1 kg 

HG 205 din 11.03.2009 

O dată în săptămână 

 

16.11 15800000-6 Crupe de arpacaș kilogram 55.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

 

16.12 15800000-6 Crupe de grâu kilogram 150.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

16.13 15800000-6 Crupe de arnautcă kilogram 60.00 Ambalat în pachet de 1 

kg 

HG 520 din 22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   21 420,07 

  Lot 17: Produse 

lactate 

    

17.1 15511100-4 Lapte litru 4500.00 Pasterizat (2,5 %), 

ambalat în pachete de 

polietelenă 1,0 L 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

Luni, miercuri, vineri 

în prima jumătate a 

zilei 

 

17.2 15530000-2 Unt kilogram 300.00 De vaci, din smântână 

dulce nesărată cu 

grăsimea 72,5%, fără 

adaos de grăsimi 

vegetale ambalat pachet 

0,200 kg. 

 



HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

Luni, miercuri 

în prima jumătate a 

zilei 

17.3 15542000-9 Brânză kilogram 700.00 (9 %) de vaci,  ambalat 

în pachet de 2  kg 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

Luni, miercuri 

în prima jumătate a 

zilei 

 

17.4 15512000-0 Smântână kilogram 100.00 (15%) ambalaj 350 gr. 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

Luni, miercuri 

în prima jumătate a 

zilei 

 

17.5 15550000-8 Chefir litru 920.00 (2,5%) în ambalaj de 

polietilenă de 0,5 L 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

Luni, miercuri 

În prima jumătate a 

zilei 

 

17.6 15550000-8 Caşcaval sau brânză cu 

cheag tare 

kilogram 110.00 (45%) în ambalaj 4-5 

kg fără adaos de 

grăsimi vegetale 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

17.7 15550000-8 Iaurt natural litru 620.00 (2,5%) fără adaos de 

zahăr 

HG nr.611 din 

05.07.2010 

HG nr. 221 din 

16.03.2009 

 



O dată în săptămână 

Miercuri, prima 

jumătate a zilei 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   219 536,99 

  Lot 18: Suc     

 

18.1 15321000-4 Suc litru 700.00 În asortiment, limpezit, 

fără nectar, în pachete1 

L 

HG nr.1111 din 

06.12.2010 

O dată  în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   9 333,33 

  Lot 19: Sare     

19.1 15872400-5 Sare kilogram 60.00 Iodată,  ambalată în 

pachet de 1 kg 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

HG nr. 596 din 

03.08.2011 

O dată în lună 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   500,00 

  Lot 20: Magiun     

20.1 15332290-3 Magiun kilogram 65.00 Asorti din fructe (mere, 

caise, prăsade etc.), fără 

îndulcitori artificiali  în 

borcane 0,700 kg. 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată  în 2  săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   1 950,00 

  Lot 21: Produse 

conservate 

    

21.1 15331480-5 Roșii conservate în suc kilogram 180.00 Ambalaj 0,5 kg, 

conținutul de sare să nu 

depășească 1,5 grame 

la100 grame produs 

HG nr. 520 din 

 



22.06.2010 

O dată în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

21.2 15800000-6 Mazăre verde 

conservată 

kilogram 80.00 Ambalaj în cutii de 

tinichea de 420 gr 

HG nr. 520 din 

22.06.2010 

O dată în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

21.3 032221000-0 Castraveți murați kilogram 70.00 Ambalaj 0,5 kg, 

conținutul de sare să nu 

depășească 1,5 grame 

la100 grame produs 

HG nr. 520 din 

22.06.2010 

O dată în 2 săptămâni 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA 

   9 166,66 

  Lot 22: Fructe     

22.1 03222111-4 Banane kilogram 600.00 Cu aspect proaspăt fără 

pete 

HG nr. 929 din 

31.12.2009. 

O dată în săptămână, 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

22.2 15300000-1 Clemantine kilogram 600.00 Cu aspect proaspăt,  

fără semne de alterare 

HG nr. 929 din 

31.12.2009. 

O dată în săptămână, 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

22.3 03222321-9 Mere kilogram 1500.00 Proaspete, fără semne 

de alterare (autohtone) 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

22.4 03222210-8 Lămâie kilogram 100.00 HG nr. 1279 din 

17.11.2007 

HG nr.  929 din 

 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru toate loturile 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: livrarea la depozitul instituției pe 

parcursul perioadei ianuarie - iunie 2023, conform comenzii din graficul indicat în anunțul 

de participare 

13. Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2023 

31.12.2009 

HG nr. 520 din  

22.06.2010 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   50 027,66 

  Lot 23: Ulei vegetal     

23.1 15421000-5 Ulei vegetal litru 160.00 Rafinat, limpede, fără 

suspensii sau 

sedimente, în sticle de 5 

litri 

HG nr. 520 din 

22.06.2010 

HG nr. 434 din 

27.05.2010 

O dată  în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA) 

   5 866,66 

  Lot 24: Drojdie 

 

    

24.1 

 

 

 

15898000-9 

 

 

 

 

 

Drojdie 

 

 

kilogram 

 

 

 

 

 

4.00 Presată în ambalaj de 

50 gr. 

HG221 1603:2009 

O dată în săptămână 

Luni, în prima jumătate 

a zilei 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA 

   444,44 

25.1 15800000-6 Foi de dafin kilogram 0,200 gr 

 

Ambalată, uscată în 

pachete până la 100 gr.  

O dată în lună 

 

  Valoarea estimativă a 

lotului (fără TVA 

   41,66 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 738 177,90 



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică      

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  Nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Cerere de participare Anexa 7 din documentația standard 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

2 
Declarație privind valabilitate ofertei Anexa 8 din documentația standard 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

3 Specificație tehnice Anexa 22 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

4 Specificație de preț Anexa 23 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

5 
Documentului Unic de Achiziții 

European 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic  

DA 

6 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice 

În original sau copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice 

de către operatorul economic. 

DA 

7 Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a operatorului economic 

participant 

Copia autorizaţiei sanitare de 

funcţionare în conformitate cu genul 

de activitate a operatorului 

economic eliberat de ANSA, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic. 

DA 

8 Autorizatia sanitar-veterinara pe 

unitate de transport sau pașaport 

sanitar al transportului 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

9 Raportul financiar Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

DA 



economic 

10 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

11 Certificat de efectuare sistematica a 

platii impozitelor, contributiilor 

Confirmată prin aplicarea semnăturii  

electronice de către operatorul 

economic 

DA 

12 Certificat de deținere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calitatii sau contract 

cu asemenea laborator 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

13 Certificat de deținere a abatorului sau 

contract cu asemenea abator 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

14 Certificat de calitate și de proviniență 

a materiei prime (făină, grâu) pentru 

produse de panificație 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

 15 Confirmare de deținere a stocului de 

faina/grâu, necesar îndeplinirii 

contractului de achizitie pe o perioada 

de cel puțin 10 zile (panificație) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

16 Certificat de inspecție a calitătii 

cerealelor şi a derivatelor cerealelor, 

eliberat de ANSA (panificație) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

17 Certificat sanitar-veterinar Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

18 Certificat / declarație de conformitate Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

19 Certificat de inofensivitate/aviz sanitar Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice  de către operatorul 

economic 

DA 

20 Declarație pe propria răspundere 

privind termenul de valabilitate 

Declarație privind termenul de 

valabilitate restant la momentul 

livrării va constitui nu mai puțin de 

80% din termenul total de 

valabilitate al produsului.  

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul 

economic 

DA  

21 
Declarației privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

Conform Ordinului Ministerului 

Finanțelor Nr. 145 din 24-11-2020 

Original. Confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către 

operatorul economic 

(Pentru agentul economic câștigător 

la etapa semnării contractului) 

DA 



 
Cerințe Toate documentele indicate, se 

solicită a fi încărcate în sistem. 

 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_ Nu se aplică 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz - Nu se aplică 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz – Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație 

electronică, pasul minim 1%, trei runde. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului:  Nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

a) Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data și referința publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul la care se referă anunțul respectiv: nu se aplică 



33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu se aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu se aplică 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: indicată în SIA RSAP 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

38. Alte informații relevante: -  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Iuri Onofriiciuc                                    L.Ș. 


		2022-11-25T13:48:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




